fieere trium nuper Consularum aversos exatus. Ad extrellum illud etiam in reni nostram gravissimum argumentum videtur, quod nempe, cum tradidisset Hieronymus Orientem antea a malis, quibus aliae Romanæ ditionis partes premebantur, fuisse immunitam, statim subdit: *Ecce tibi anno præterito ex ulti- mis Caucasi rupibus immissi in nos non jam Arabie, sed Septentrionis lupi tantas brevi provincias percurserunt.* His enim verbis apertissime innuit Hunnorum Gentes, quas, ut suæ rebellioni proddessent, Russinus an. 395. in Imperii terras immisit, ut amplius dubitate non liceat Epistolam, quæ sequentis anni dicitur, ad 396. esse revocandam. E contrario in eorum sententia, qui illam adhuc in 397. differunt, explicari nullo modo possit, qui dixerit S. Doctor Orientem superioribus annis prælia, atque incursions barbararum Gentium minime expertum, cum ex Clandiano in Eutrop. I. 1. aliisque auctoribus constet Barbaros jam ab an. 395. Asiam ac Syriam fuisse late depopulatos.

LXI. *Scripta an. 396. circ. fin.* — Totus in eo est Hieronymus, ut calumniam Origenianæ heresios a se quam longissime repellat, ac Vigilantium scriter reprehendat, vafernum hominem, atque injuriosum, qui cum e Palæstina non ita pridem discessisset fleta reconciliatione amicitiae, in ipso itinere, quo patriam tendebat, inter Adriatici maris fluctus atque Alpes Colles rursus os foetidum contra Hieronymum aperire ausus est, ejusque nomen late infamare. Ex quo ferme communis opinio est, cui nos quoque assentimur, huic anno 396. epistolam debere ascribi, quandoquidem constat, non nisi superiori 395. eoque ad finem vergente, Vigilantium e Palæstina evassisse; quod paulo supra in altera ad Paulinum Epistola innuimus.

LXII. *Scripta an. 396. vel 397.* — Annum quem huic ad Tranquillum Epistolæ tribuimus ex toto ferme contextu non incongruis argumentis eruisse nobis videatur. Origeniana causa turbas ciere in Ecclesia tum temporis incipiebat, et Romæ ea demum de Origene questio erat, an *penitus respondeund esset*, cuius sententia non nisi quidam Faustinus in testimonium adducitur, an vero *juxta quosdam legendus ex parte*. Hieronymus, qui alteram sententiam præferre nequaquam dubitat, eos, qui in amore Origenis nimium, vel in odium stomachi sui pravitate ducentur, asserit maledicto propheticō subjacere: *Vae his qui dicunt bonum malum, et malum bonum.* Ad hæc Oceanum repugnare illorum insaniae, qui se patenter Origenianis erroribus decipi, tum primum, Tranquillino narrante, gaudet intelligere, dum ab eruditivo errantibus subveniatur. Oceanus autem jam a superiori anno 395. Bethleemo discesserat cum S. Fabiola, ac Romam regressus, quos imbuerat, Hieronymi sensus ac doctrinam explicavit. Nihil porro uspiam in epistola occurrit, quod notet factiones bonum pro Origenis nomine, aut de Russino querelas replicet, atque ejusmodi alia, quæ in mox secularis tertio quoque verbo ingeruntur.

LXIII. *Scripta circ. an. 397.* — Ex his, quæ supersunt Hieronymi ad Theophilum epistolis, plures

enim intercederunt, ut suis locis monimus, priorem locum tenere videtur isthæc brevissima, quæ neque ante annum 396. neque post 399. revocari commode potest, sed illo ferme triennio, quodam veluti termino utrimque definitur, ut facilius tam ad finem 396. vel sequentem 397. etiam ex aliorum Doctorum hominum calculis referendam censeamus. Nimirum cum esset inter Joannem Jerosolymitanum, ac Hieronymum dissensio, quæ ex Epiphani Epistole occasione incepit, diu noster sustinuit Theophilum, a quo dissidia componenda erant, erga se reticentes, ejusque silentium pro dispensatione habuit; nec tam ab officiis cessavit, atque *Evangelium Vidnam duri Judicis interpellatricem* est imitatus. Nunc vero acceptis tandem Theophili epistolis ager patitur, se de ecclesiasticis canonibus moneri, cum sibi nihil esset antiquius quam *Christi jura servare*, nec *Patrum transferre terminos*: quibus verbis non, ut prima statim fronte videri potest, Pauliniani fratris ordinationem defendit, quam dissidii causam praetexebat Joannes, quod potissimum in sua Diœcesi ab alieno Episcopo consecratus fuisset, contra quam Canones jubent; sed verius sennelipsum tueri vult, qui jam ab an. 394. cum Jerosolymitano episcopo non communicaret, qua in re sibi addit sufficere *Romanam fidem Apostolico ore laudatam*, cuius se esse partipem *Alexandrina Ecclesia gloriatur*. Quid vero improbat Theophili consilium, qui remissius, atque in multa patientia contra Origenistas se gerere, asserit que multis id Sanctis displicere, ne dum ille *Paucorum penitentiam præstolatur, nutrit audaciam perditorum, et factio robustior fiat*; hæc si cum Superioribus componantur, commodius quam anno 396. vel sequenti intelligi non posse facile sibi quisque persuadeat.

LXIV. *Scripta an. 396. vel 397.* — Ad hunc vel ad superiore annum passim et jure merito referri solet isthæc ad Fabiolam epistola, postquam videlicet illa ingrumentibus Hunnorum devastationibus, Bethlehem, ubi aliquandiu constiterat, relicta, Romam regressa est; tunc enim in Urbe degisse eam, indicant hæc in fine epistole verba, ubi Tertulliani quemdam librum de vestibus Aaron in indice tantum vidisse se asserens, *Si a vobis, inquit, propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæso ne meam stillam illius flumini comparetis.*

LXV. *Scripta med. an. 397.* — Antequam commentarios in Matthæum scriberet dataam hanc ad Principiam epistolam, hæc nobis persuadent in Præfatione eoruendem Commentariorum verba ad Eusebium, *Oboebro ut des exemplar, cum Romanam veneris, Virginis Christi Principie, quæ me rogavit ut in Canticum Cantorum scriberem, a quo opere exclusus ægrotatione diurna spem in futurum distuli.* Quippe in hujus epistolæ sine promiserat, si vita comes fuerit, explicaturum se illi totum Canticum Cantorum, quod cum ægrotatione quinque mensium (supr. tres dicit) impeditus perficere non potuisset, Eusebium postea rogat, ut se apud Principiam excuset. Ex quo illud etiam nobis compertum est, non ut alii ac præcipue Martianæus sentiunt, eidem Eusebio cum Romani

prolificaretur, commenlatam, ab eoque Principiæ redditam ipsam epistolam (tunc eam quod in Canticum canticorum, quemadmodum illa rogaverat, non scripsisset, eamdein ægrotationem Hieronymus cauari debuerat, quod tamen minime facit); sed antequam Eusebius discederet missam per alium quempiam, atque adeo aliquot saltem ante ægrotationem menses, puta sub anni 397. medium, fuisse exaratum.

LXVI. *Scripta circ. fin. an. 397.* — Tota temporis ratio, qua vera hujus epistolæ ætas asseritur, ex LXXVII. illa que de morte Fabiolæ inscribitur, repetenda est; ibi enim Hieronymus ante ferme biennium Panumachio suo, pro subita peregrinatione Paulinæ, hanc se epistolam testatur dedit. Quamobrem cum certo certius sit, ut suo loco ostendemus, illam de morte Fabiolæ anni 399. restati esse tribuendam; ut verum sit ferme biennium antea excurrisse, puta deceni supra annum menses, hanc de Paulinæ obitu satis erit anni 397. postremis mensibus assignare. Huic hypothesi cum cætera apprime quadrant, illud etiam suffragatur, quod necdum Hieronymianæ ægrotationis ulla sit mentio.

LXVII. *Scripta an. 397.* — Hæ secundæ sunt Augustini ad Hieronymum litteræ, quibus statim in exordio gratiam habet, quod pro subscripta salutatione plenam sibi epistolam reddidisset. Scilicet cum anno superiore Hipponeñsis episcopus alterius ejusdem ex Africa epistole subscribens Hieronymum officiose salutasset, hic per quemdam Asterium Diaconum, qui tunc in Occidentem navigabat *promptum* reddidit salutationis obsequium, peculiaribus ac plenis litteris, quæ heic inveniuntur, ei quibus hæc, de qua agimus Augustini responsio destinata est. Nam illas Hieronymi bodie non est invenire, ac tantum ex hujus responsionis n. 9. de Origene, ejusque erroribus data occasione locutas fuisse ali argumentantur. Ut vero priorem, quam supra recensuimus Augustini epistolam ad Hieronymum non detulit Profuturus, qui dum se itineri parat, episcopus creatus est: ita neque hanc alteram Paulus, qui navigationis in Palæstinam consilium mutavit, quod causa fuit, ut prius hæc per Italiam vulgaretur, quam ad Hieronymum perveniret: qui alio, nempe Sisinnio Diacono deferente accipit, atque animo offendendi scriptam contra se, atque in vulgo editam putavit. Hinc quo data sit tempore, facile investigatur: etenim illam Sisinnius invenerat, ut ex CV. constat, inter cæteros Augustini tractatus non in Africa, neque apud ipsum Augustinum, sed in insula Adria, anno ad sumimum 398. nimurum ante ferme quinquennium, quem Hier. ipsam CV. scriberet, quæ anni est 403, ut suo fusius loco ostendemus. Porro ut in Italiam mutato consilio traxiceret Paulus, epistolam proderet, eaque in lucem edita cæteris Augustini tractatibus admiseretur, brevius anno intervallum putari vix potest, neque adeo serius an. 397. ipsa epistola ascribi. Id rursus intelligimus ex alia ejusdem Augusti quæ heic est ClV. haud commode satis præponi posse, cum ab ipso jam episcopo dictata sit, quod ille haud obscure

monet, cum *primas* dicit litteras, sive quæ heic Cl. censemur, a se adhuc *presbytero præparatas*, ut posteriores ab episcopo intelligas profecisse. Compertrum vero est, eum non ante finem superioris an. 396. imminentे Domini Natali Episcopum fuisse ordinatum.

His Augustini litteris Benedictini editores, illas Hieronymi præponunt, quarum initium est, *Anno præterito per fratrem nostrum Asterium*; atque iis quoquo annum assignant 397. Eorum tamen conjecturæ cum nobis haud satis probentur, eam epistolam loco movimus, distinlimusque ad num. ClIII. et annum usque 402. ad quod tempus cum devenerimus, srimora, ut nobis videntur, argumenta proferemus, quibus adducti alium ordinem constituimus. Vid. etiam infra epist. CXI.

LXVIII. *Scripta an. 397.* — Heraclius Diaconus, quo nuntiante, Hieronymus intellexerat Castrucium sui cupiditate Cissam usque venisse, cum e Palæstina Pannoniam regredieretur harum portitor litterarum ad Castrucium fuit. Porro eum Diaconum, hoc anno 397. miserat Bethleem Amabilis quidam episcopus Pannoniæ, ut videtur regionis, ut explicationem decem Isaiae Visionum, quam alias ipse ab Hieronymo postulaverat, præsens ille impetraret: quæ sic in eamdem præfatione ad Amabilem ipse exponit S. Doctor: *Misisti hoc anno filium nostrum Heraclium Diaconum, qui me manu conserta in jas vocaret, et promissum per momenta opus exigeret.* Exinde illud nobis videtur jure confici, ejusdem scilicet anni esse epistolam, cui Visionum interpretatio tribuitur, siquidem unus idenique est, qui utrumque opus impetravit, atque uno tempore deferendum suscepit. Quod enim iterum sequenti anno Heraclius Bethleem contenterit, ut in recensendis ad Vitalem litteris suo loco exponens, id intelligi nequaquam potest ad hanc Castrucio inscriptam epistolam pertinere; quandoquidem Hieronymus, quem ex Oriente discedens Heraclius sperare jusserset, ut illuc iterum revertetur, Castrucio scribit fore ut eum libenter suscipiat, si cum denuo sanctus Diaconus Palæstinam venisset, illo comitante ac duce uteretur. Quod vero spectat ad decem Isaiae Visionum commentaria, non est ambigendi locus, quin eidem tempori sint ascribenda, quo primum Heraclius e Palæstina regressus est. Etenim quando e Pannonia rursus Orientem adnavigavit, et Vitalis Presbyteri litteras ad Hieronymum detulit, his iste respondens, *Prophetiam Isaiae memorat, quam inter decem Visiones nuper interpretatum se dicit.* Ad hæc, in alia etiam ad Lucinium epistola, quam certis argumentis ad annum 398. referendam ostendemus, *Visiones Isaiae valde obscurissimas testatur se nuper historica explanatione disseراسse.* Quamobrem si istarum ad Vitalem ac Lucinium epistolarum legitima est epocha, quam constituimus an. 398. tum aliis argumentis, tum præcipue ex longa ægrotatione, qua per id temporis Hieronymus detentus est, certo inde conficitur decem Visionum librum, qui ibi nuper dicitur explicatus, ad superiorem annum 397. esse revocandum,

alque adeo ipsam quoque, cuius gratia hæc hactenus disputata sunt, epistolam ad Castricum, utpote quam ejusdem omnino temporis esse demonstravimus, eidem anno debere ascribi.

LXIX. Scripta circ. an. 397. — Post Oceani cum Fabiola regressum ex Oriente Romam, qui in annum incidit 396. ac rursus ante priorem Apologiæ librum contra Russinum, qui anni 402. initio tribuitur, certo certius hæc epistola data est. Primum ipsa nominis inscriptio probat. Alterum hæc ex illo apologeticæ libro verba : *Audio objici mihi Chrysogono sectatore ejus (Russini) cur in baptimate dixerim universa peccata dimitti, et mortuo bimarito, novum virum in Christo resurgere... cui brevi sermone respondebo. Habent libellum, quem in crimen vocant, illi respondeat, hunc sua disputatione subvertat, et scripta scriptis arguat.* Verum cum minime expeditum sit affirmare, cui proprie ex intermediis annis sit assignanda, priori 397. dodimus doctorum hominum auctoritate adducti, cum pleraque omnia huic hypothesi non male quadrent.

LXX. Scripta fort. an. 398. — Quæserat ab Hieronymo Magnus, cur in suis ille opusculis secularium litterarum exempla admiseret, quasi candorem Ecclesiæ ethnicorum sordibus pollueret. Cui ille postquam tota epistola respondit, quæstionem tamen a Calpurnio Sallustiano, quo nomine Russinum notat, per Magnum sibi proponi sentit, eamque suspicionem in primo contra Russinum eundem libro satis aperte confirmat, *Nimirum, inquiens, iste est Calpurnius Sallustianus, qui nobis per Magnum Oratorem non magnum moverat quæstionem.* Porro ut hæc in mentem Hieronymi suspicio veniret, ac sin vere, probabili saltem argumento dixerit, necesse est aut certe verosimilium, ut qui Magno movendæ quæstionis auctor credebatur, Russinus Romæ jam degeret, cum ipsa epistola data est. Ex duobus vero annis, nimirum 397. ac sequenti 398. quibus ille post redditum e Palestina sub Siricio moratus est Romæ, alter commodior videtur, cui ad propositam quæstionem isthac epistola ascribatur.

LXXI. Scripta an. 398. — Quod circa Quadragesimam hujus anni 398. ad Lucinium Epistolam revocatus, hæc nobis persuadent Hieronymi de se verba : *Egolongo tentus incommodo vix in diebus Quadragesimæ, quibus Notarii proficisciabantur, respirare carpi.* Hæc nimirum ægrotatio iisdem temporis characteribus prænotatur cum illa, quam cum in Matthæum Commentarios scriberet ad Eusebium causatur, *imminente*, inquit, *jam Pascha*, *dictere me cogis, cum scias me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingredi incipiam.* Et paulo post, sive sub ejusdem anni finem, cum ad Evangelum scriberet de Melchisedech : *Ego, ait, post longam ægrotationem, vix in Quadragesimæ diebus febri carere potui, et cum alteri me operi præpararem, paucos dies, qui supererant in Matthæi expositione consumpsi.* Porro compertum est ex ipsa in Matthæum præfatione, eos commentarios Eusebio Cremonensi ab Hieronymo inscriptos, cum ille ex Oriente Romanum proficeretur, atque hanc sibi ab illo subito naviga-

S. HIERONYMI I

turus quasi sitarciam dari voluerit. Nec minus exploratum est, ex tertio Apologiæ Libro contra Russinum, Eusebii profectionem Roma anno 398. contigisse, siquidem post annum, ex quo isthuc Russinus advenierat, collocanda est. Igitur ad ejusdem anni 398. aprilem, die ènem ejus mensis 18. eo anno Pascha dicitur incidisse, in Matthæum Commentarii referendi sunt, ac tres menses, quibus iugis languore Hieronymus laboravit, a superioris anni circiter Decembri supputandi. Quæ cum ita sint ipsa hæc ad Lucinium Epistola, quæ iisdem notis insignitur, eamdemque præfert ægrotationem, quæ sub Quadragesimæ dies utcumque permisit respirare, ad ejusdem anni 398. priorem partem, puta ad Apriliem mensem non immerito est referenda. Ad hæc decem Isaiae Visiones valde obscurissimas heic dono ad Lucinium mittit, quas nuper testatur historica explanatione disservisse, quæ altera temporis nota ex superioris epistolæ 68. chronologicis rationibus impendio constabat.

LXXII. Scripta eodem an. 398. — Quemadmodum superior epistola, quæ post nuper historicæ explanatione donatas decem Isaiae Visiones, scripta, anni tamen 398. esse constituitur, ita hæc omnino, quam ad Vitalen dedit Hieronymus, cum, ut ipse prodit, eamdem Prophetiam decem Visionum nuper esset interpretatus, ad idem anni tempus est referenda, nisi ea quæ ad superioris asserendam Epocham urgemus, argumenta nos fallunt. Ceterum cum Vitalis quæstionem, ut hic n. 1. dicitur, ad Hieronymum detulisset Heraclius Diaconus, is nimirum, quo de plura dicta sunt in recensenda ad Castricum epistola; Hieronymus vero dum Vitali respondet, decem illas Isaiae Visiones a se nuper explicatas memoret (quas super ostendimus Heraclium sibi commendatas ad Amabilem detulisse) hinc probe conficitur alteram ejus Diaconi profectionem in Palestinam heic indicari, quæ hoc anno 398. contigerit.

LXXIII. Scripta eodem an. 398. — Non multo post exaratos in Matthæum Commentarios hæc ad Evangelum epistola prodit, quod quidem ipse Hieronyminus satis declarat his verbis : *Ego post longam ægrotationem, vix in Quadragesimæ diebus febri carere potui, et cum alteri me operi præpararem, paucos dies, qui supererant in Matthæi expositione consumpsi, tantaque aviditate studia omissa repetivi, ut quod exercitationi lingue profuit, nocuerit corporis valetudini.* Non est itaque opus, ut vera epistola ætas eluceat, nisi aliquot menses Commentariis in Matthæum superaddere, quibus, dum omissa Hieronymus studia avidissime repetit, in morbuni, ex quo vix tunc convalescere incepérat, relapsus est. Cum vero eos Commentarios supra ex eorumdem Præfatione, atque Eusebii Cremonensis in Occidentem profectu, ad hujus anni 398. Aprilem constituerimus, facile est intelligere ad anni medium epistolam pertinere.

LXXIV. Scripta sub fin. an. 398. — Hanc Epistolam Hieronymus in lectulo decumbens, longaque ægrotatione confessus vix Notario celeriter scribendam dictavit.
(Troisième.)

Rursus sub epistola finem duodecim menses enumerauit, quibus iugis languore confectus est. Porro hos menses ab anni superioris 397. Decembri esse supputandos facile constabit, si hanc animadvertis eamdem esse ægrotationem, quam in Præfat. Commentar. in Matthæum; trium mensium dicit tunc a Quadragesimæ diebus, seu Martio mense rursum rationem iniens, tum in epistola ad Evangelum, et in superiori ad Lucinum continuo memorat. Nempe Sanctus Doctor, cum hoc anno diebus Quadragesimæ respirare tantillum cœpisset, propere Matthæum interpretatus est, tum omissa studia tanta aviditate repetivit, ut, quemadmodum in epistola ad Evangelum ipse testatur, quod ei lingue exercitationi profuit, nocuerit corporis valetudini. Hinc statim in sobrium et languorem, ex quo non bene convaluerat, relapsus, eo usque ad anni finem continentem laboravit: unde ipsum mensum, et quod excurrerit Quadragesimæ, nunc inter eos computat, quibus iugi ægrotatione confectus est: atque adeo verissime ad novembrem hujus anni 398. quo tempore datam hanc epistolam arbitramur, dixerit se duodecim menses languisse.

Sed ne levi conjectura hæc a nobis constitui videantur, præsertim cum neminem sciamus, qui certam Epocham huic Epistole hactenus attribuerit, aut Hieronymianam hujus temporis ægrotationem recte distinxerit, novum hujusmodi argumentum proponimus. Eo certe tempore data est hæc Epistola, quo Cremonensis Eusebius Romæ erat, et Ruffino Romanæ Ecclesiæ presbytero junctus, Hieronymi nomen late celebrabant. Id perspicue ex Hieronymi verbis liquet, statim initio, ubi *Gaudeo*, inquit, *quidem super testimonio erga me Sanctitatis tuæ, et amore sancti presbyteri Eusebii, nec dubito quin me publice prædicetis*. Porro iste Eusebius, qui Romam, ut superius probatum est, ad anni 398. medium advenit, non nisi per ferme biennium ibidem moratus est; anno enim 400. circa medium, Mediolanum perrexisse, tum aliis argumentis constat, tum præcipue ex quadam Anastasii epistola ad Simplicianum, quam nobis sorte datum est in Mediolanzi MSS. invenire, et Hieronymi epistolis suo loco accensibimus. Igitur cum evagari ultra illud ferme biennium, quo cremonensis presbyter Romæ degit, ea, quæ de ejus cum Ruffino conjunctione retulimus, non permittant, unum relinquunt, ut probemus, anno insequentि 399. et 400. Hieronymi tam longam ægrotationem, quæ præcipuum hujus epistolæ characterem tenet, convenire non posse; atque adeo ad superiorē 397. cui optime quadrat, omnino esse referendam. Quod ut facile comptum sit, satis erit, ea ipsa, quæ haud pauca per id temporis Hieronymus scripsit, inspicere, in quibus nulla unquam ægrotationis est mentio, nullum vestigium. Qui autem fieri potuit, aut credere par est, ut qui per integrum annum iugis languore decumbens in lectulo conficiebatur, continuo litteras daret, nec unquam ægrotationem suam causaretur; nunquam admoneret, non se propria manu scribere, sed notariis dictere, nec

tandem quod ad scribendum quælibet aliquid temporis nactus esset? Hæc si quis sibi in animum inducat, hospes sit in Hieronymi lectione, nec, ut alia sexcenta omittamus, neverit superiora exempla, ubi singulis ad Eusebium, Evangelum, ac Lucinium litteris, eos latere non sinit, ac prudenter causatur trium mensium incommodeum, quo tentus fuerat. Ad hæc quædam per id temporis Hieronymus elucubravit, quæ omnino, si febri astuaret, eaque ægrotatione detineretur, persequi non potuisset. Hujusmodi sunt Origenis Libri περὶ Αρχῶν, quos Pammachio, atque Oceano, vel sub finem an. 399. vel sub quadringentesimi initium, enixe potentibus Latinos fecit accuratissime reddens auctoris sensum, ac verba, ut versioni eorumdem librorum paulo ante a Ruffino adornata responderet, et, contentione facta, de Origenis mente, atque erroribus certo judicaretur. E contrario hæc et pleraque omnia apprime consonant in nostra hypothesi, in qua continenter in ejus anni epistolis, quas, ut per valetudinem licuit, pauciores dedit, illam ægrotationem memorari, tum ad mensum usque duodecimum, nullis interpositis scriptis, deduci satis recta ratione ostendimus, ut ad anni 398. finem, quo etiam tempore sospitati redditus est Sanctus Doctor, epistolam hanc revocare non dubitemus.

LXXV. Scripta circa an. 399. — Inter cetera, quæ ob Lucinii Theodoræ mariti mortem Hieronymus dolet in hac epistola, illud in primis queritur, non se meruisse ejus viri videre faciem, quem in brevi tempore Bethleem venturum esse credebat. Ex his tametsi paucis verbis, et quæ certam epocham innuere non videantur, commode satis consicimus, hanc ab ea, quæ ad Lucinum data est, unius circiter anni spatio distare, nec facile serius esse differendam. Nam cum Hieronymum inter ac Lucinum non nisi semel, idque anno superiore, epistolare officium intercesserit: noque adeo, nisi iis litteris, Jerosolymam adeundi hic Hieronymo spem fecisse credendus sit, quod nunc ait S. Doctor se speravisse fore, ut eum brevi in sanctis locis complecteretur, facile post annum dici intelligitur, hoc scilicet in sequenti 399. cui epistolam assignamus.

LXXVI. Scripta per idem tempus.— Sub idem tempus data est hæc ad Abigaum, in qua Sanctam, inquit, filiam meam Theodoram sororem beatæ memorie Lucinii per se commendatam, meo sermone cominendo, ut in cæpto itinere non lassetur; sed ad terram sanctam multo per Eremum labore perveniat, atque alia his similia, quibus indicatur, cam haud multo ante perfectionis viam inivisse.

LXXVII et LXXVIII. Scriptæ circa fin. an. 399. — Ad hujus anni 399. partem, quæ ad finem vergit, duas quoque istas epistolas pertinere, huncque inter se habere ordinem quem constituimus, testis est ipse Hieronymus. Priorem enim de morte Fabiolæ cum scriberet quartæ æstatis circulum evolvi dicit ab eo tempore, quo Nepotiani Epitaphium scribens, quidquid habere potuerat virum in illo tunc dolore consumperat.

Illiud autem Epitaphium anno 396. primo statim initio consignandum, neque serius tantillum differri posse certis adeo argumentis probavimus, ut si æstates inde computari debeant, illa ejus anni in censum prima sit revocanda, et quarta demum hæc sit anni 399. cui ipsam hanc epistolam assignamus. Neque enim Hieronymus, sicut revers de Fabiolæ, ita etiam de Nephiani morte se innuit sub æstatem scripsisse, sed tantum quartæ æstatis circulum volvi dicit, ex quo illud operis composuerit: quod tamen primis, ut ita dixerim, ejus anni diebus elucubravit. Rursus ante hoc ferme biennium Pamachio pro subita peregrinatione Paulinæ, epistolam indicat a se datam; quæcum ad anni 397. finem commode satis referatur, hanc 399. ut illi temporis note respondeat, ascribere necesse est.

Quod vero aliam, quæ Fabiolæ ipsi inscribitur, epistolam spectat, eam ideo heic loci subnectimus, quod, etsi pridem, cum nempe ipsa Fabiola Bethleemi esset, scribi fortasse incepit, usque tamen in præsens tempus, post ejus scilicet mortem, Domini voluntate dilata est, quod Hieronymus tradit. num. 8 hanc reddens memoriae illius, ut Sacerdotibus prioris ad se voluminis induita vestibus per mundi hujus solitudinem gauderet, se ad terram repromotionis aliquando venisse.

LXXIX. Scripta an. 399. aut 400. — Ut certius hæc epistola temporum characteribus careat, haud temere tamen communi Doctorum hominum sententia circa an. 400. data censetur. Certe post 401. differri haud commode potest: etenim hæc illa est Salvina, quæ primas Chrysostomo deferebat, eique summa in Christo necessitudine juncta erat, ut cum ille Constantinopolitanam sedem dimittere compulsa esset, ingressus Baptisterium, quemadmodum Palladius tradit, eam ad se vocarit *Salvinam beati Nebridii coniugem*, quæ viduitatem suam præcipua virtute, et honestate decorabat. Chrysostomus vero cum Origenistas Nistriæ monachos suscepisset, jam ab eo tempore male apud Hieronymum audiebat, qui cum e Theophilii partibus staret, præconcepta in eum opinione est imbutus. Exinde autem minime est verosimile per id temporis datas ad eam litteras, quam una cum Joanne sentire de Origene non immerito suspicatur. Sed neque ante 395. censeri ullo modo potest, quandoquidem in epistola ad Hedibiam: *Quomodo, inquit, Vidua vivere debeat..... nos in duobus libellis, quos ad Furiam, et Salvinam scripsimus plenius dictum putamus.* Porro ad Furiam epistolam, quæ isti præfertur, ad anni 394. finem spectare jam supra ostendimus. Ex his igitur quinque circiter annis, quos intra vagari hæc ad Salvinam posset, cui affligeretur, longe commodior postremus visus est; quod Salvinæ in ater Constantinopoli apud filiam suis, dum scriberet indicetur. Certe, inquit, cum tecum sancta sit mater, et lateri tuo amitta hæret virgo perpetua, etc. Illa autem non nisi post Gildonis mariti sui mortem an. 398. Constantinopoli trajecisse credenda est, quam tamen ab uno, aut altero anno jam assuisse ex iisdem verbis pronum sit opinari.

LXXX. Scripta quiaem an. 398. sed aliquanto post ad Hieron. delata. — Præfatio quidem Russini in *Appl. Apæ*, Origenis librum a se Latine explicatum, tamotsi pro epistola ad Hieronymum haberi non possit, heic tamen loci ponitur, quod cum in ea *se figuratis laudibus* exornari Hieronymus senserit, ac pro Origenis Patrono adduci in testimonium, illi respondere coactus sit, ut hominum suspiciones purgaret, quod datis ad Russinum ipsum litteris fecit. Hic igitur Russinus an. 397. ex Oriente Romam advenerat, quod ut nemo in dubium vocet, Eusebius Cremonensis, quem anno in sequenti 398. sub Paschæ dies Palestina Romam aliis argumentis ostendimus discessisse, in *Apolog. lib. 3. post annum a Russini peregrinatione prosectorius* dicitur. Ibi ille cum fere biennium substiterit, puta ab Aprili mense 397. ad usque Septembrem in sequentis 398. prium Apologiam Pamphili pro Origeni Latinam fecit, tum ipsum Origenis opus *de Principiis* pariter Latine vertit, unde tota dissidii occasio, atque ingens in Ecclesia incendium exortum est. Duos ejus operis priores libros Quadragesimæ diebus propere interpretatus, reliquos paulo tardius explicitit; quod indicio est, huic anno 398. interpretationem esse tribuendam, siquidem ante superioris anni Quadragesimam hyemali tempore, atque invio mari Romam annavigasse, tum illud operis consecisse minime credi par est. Interim divino consilio factum est, ut hi Libri, quos caute intra domesticos parietes Russinus servabat, ad Eusebium pervenirent, qui totis viribus impugnare blasphemias, venenum, quod latebat, in vulgus prodere, ut simpliciores caverent, et Hieronymum admonere, ut suspicionem, in quam ea præfatione trahebatur, purgaret. Hæc vero, ut citius, sub anni exitum peragi potuerunt; nam Russinus, qui ante Novembrem, quo Siricius P. diem obiit, communicatorias ab eo litteras satis caute impetraverat, Aquileiam contendit, et *Invectivarum lib. 1. de Eusebio conqueritur*, quod elegisset absentem se lacerare quem potuisset gravius confutare præsentem.

LXXXI. Scripta an. 399. — Ad annum hæc pertinet 399. cujus assertionis præcipua argumenta sunt. Primum quod citius hoc anno, aut certe elapsi postremis mensibus, russinianæ præfationis, ad quam hæc responsio destinata est, exemplaria ab Urbe accipere potuisse Hieronymus non videatur, quemadmodum ex rerum ab Eusebio gestarum serie, quam supra exposuimus, compertum est. Alterum, quod heic jam non dubitet S. Doctor Russinum *spiritualium parentum*, Chromatii atque Eusebii, desiderio ad patriam revertatum: qua de re sicut ante superioris anni finem certior ipse fieri non potuit ob locorum distantiam, a quibus hæc mittebantur, ita non nisi post aliquot saltem menses ab ejus reditu certo affirmaverit. Sic autem rationes inimus, ut non ante ejus anni Septembrem Russinus discesserit, ac vere de Eusebio dixerit, se ab eo potuisse præsentem gravius consulari, quem absentem lacerare maluisset. Ad hæc si legitima supputatio est, qua ægrotationem Hieronymi anno superiore exposuimus, necesse est, ut ab aliquot jani mensibus convaluisse, cum hæc ad Aquileiem

presbyterum scripsit, quando neque incommodi, neque receptæ valetudinis mentionem facit.

LXXXII. *Scripta circ. an. 389.* — Ex toto ferme contextu clucet scriptan hanc fuisse paulo post, eodem tamen anno, quo longiorem de eodem argumento, seu contra Joannem Jerosolymitanum, Tractatum ad Pammachium misit, quem in Opusculorum serie cum dabimus, ad an. 399. pertinere ostendemus, ac doctorum hominum argumentis, qui in aliud atque aliud tempus distulerunt, faciemus satis. Sed duo interim momenta opere pretium videtur exinde proferre in medium, ut quod certo constitui postulamus, suis rationibus utcumque non caret. Primum itaque est, quod Commentarios in Ecclesiastem, et explanationem epistolæ ad Ephesios, a se ante annos ferme decem concinnatam tradit; quos, ut de Commentariis tantum dicamus, circa annum 390. adornasse idem ipse testatur tum alibi, tum præcipue in corundem prefatione ad Paulam et Eustochium, ubi, post ferme quinquennium, ex quo Roma evasisset, istud se operis suscepisse, planissime indicat. His porro si ferme decem adjunxeris, annus efficitur 399. Alterum, quo idem annus colligitur, argumentum inde petimus, quod sub Opusculi finem se dicit ante annos tredecim Antiochiam celebrimam urbem deseruisse, ut in agris, ac solitudine adolescentes deflens poccata, Christi in se misericordiam deflecteret. Enimvero, non nisi ab exacto anno 386. hi tredecim suppulari ullo modo possunt, siquidem usque ad superioris 385. Augustini nicense Romæ cum constituisse compertum est; quo tempore cum in Orientem annavigasset, aliis subinde regionibus peragrat, tum demum substitit Antiochiae: quam urbem ideo se indicat deseruisse, quod in ejus Ecclesia, ad quam ob ordinationem pertinere videretur, cum splendide posset munere Sacerdotii defungi, maluit agros ac solitudinem appetere, ut adolescentiæ peccata penitentia deleret. Tredecim ergo annis 386. superadditis, exoritur 399. qui illi Tractatui assignandus est; idenque ipsi ad Theophilum epistolæ tribuendus, quæ et paulo post data est, ut tota orationis series et contextus probat, et quadringentesimum non attigisse persuadent quæ de Isidoro Alexandrino presbytero ibidem dicuntur, quem initio sequentis anni damnatum intelligimus. Nihilo tamen secius videtur ordine præponenda duabus precedentibus hoc tamen ipso anno 399.

LXXXIII et LXXXIV. *Scriptæ an. 400.* — Piores amicorum Pammachii et Oceani ad Hieronymum litteræ, quandoquidem primum est opinari datas paucis mensibus ante Hieronymi responsionem, quam subiectimus, ex hac ipsa æstimandæ sunt. Hæc porro ad annum hunc 400. revocanda est, hoc, ut nobis videatur ineluctabili argumento, quod dum epistolam de Seraphim, et Calculo ad Damasum heic citat numero 3, eam ante viginti annos editam profiteatur. Jam vero nemo, opinor, in dubium vocabit, quod nos certis adeo rationibus suo loco ostendimus, eam epistolam ad an. 381. medium debere ascribi, cum nempe Constantinopoli apud S. Gregorium ejus urbis Episco-

pum Hieronymus dederat. Sed viginti annos, quos numerat, incepitos, non vero exactos par est intelligere: partim quidem quod medium 381. in censum putet, partim vero, quod numero utatur rotundo; nam certo certius est ex rerum serie, ipsoque epistole contextu, eam ante damnatum in Alexandrina Synodo Origenem, hoc anno prodiisse. Hinc tamen est, quod mallemus Pammachii, atque Oceani litteras ad superiorem 399. exeunte revocare, ut nimirum aliquot menses intercesserint ad Hieronymi responsionem, quibus ille Origenis libros de Principiis Latinus facere, eosque una cum hac epistola mittere potuerit Romanum.

LXXXV. *Scripta an. 400.* — Earum, quæ ad Paullum scriptæ habentur, ordine postrema est. Ea Hieronymus se apud S. Presbyterum excusat, quod Daniëlem, ut se facturum promiserat, explicare per tempus non potuerit: et *Libros*, inquit, *περὶ Δρῦς*, nuper, *Pammachio nostro jubente, interpretatus sum....* quo detenus opere implere non potui, quod promisebam tibi, et *Danielem nostrum rursum ooperendinavi*: tum num. 4. sub finem ab ipso procinctu, et interpretationis exordio supradicta necessitas me retrazit. Hinc nenio neget hanc Epistolam brevissimo intervallo secutam esse libros Origenis, quos modo sub hujus anni 400. initium Latine explicatos diximus, eamque interpretationem cum superiori epistola ad Pammachium missam.

LXXXVI. LXXXVII. LXXXVIII. LXXXIX. XC et XCI. *Scriptæ an. 400.* — Subsequentium sex Epistolarum, quanquam facile idem omnibus annus natalis sit, sive tempus inter an. 400 et 401. ordo tamen præposterus in eo est, quod LXXXIX. Theophili cæteris præponenda videatur.

Una eademque in his sex epistolis temporis nota est, et character, nimirum Origenis, ac *furirosorum hominum*, qui *Origenis hæresim in Nitriæ Monasteriis serere, ac fundare cupiebant*, damnatio in Alexandrina Synodo, quæ Theophili in primis opera sub hujus anni 400 initium coacta est. Præterea omnes datæ sunt (quod ex earum contextu perspicue liquet) antequam Synodicam ejus Concilii epistolam Græco a Theophilo scriptam Hieronymus Latinam ficeret, quod ille paulo post hujus anni medium executus est, ut certis argumentis mox adducendis ad seq. epist. ostendemus. Prioribus itaque septem ad summum, aut octo mensibus comprehenduntur, atque illis adeo hic a nobis ordo constitutus est, quem concinniorem ex eo, quem inter se habent respectu, arbitrati sumus, ac res ipsa visa est postulare.

XCI. *Latine redditæ an. 400. post med.* — Hinc, quæ hactenus temporum injurya intercidisse credebatur, Theophili Synodicam epistolam ad Palæstinos, ac Cypri Episcopos, Latine redditam ab Hieronymo diximus post medium anni quadringentesimi. Hujus assertionis illud palmare est argumentum, quod ex tertio S. Doctoris Libro contra Russinum desumitur, quem Librum nihil dubium est circa medium anni 402. fuisse exaratum. Nempe ibi dum ex ordine Hier-

ronimus memorat, quæ ante ex Theophilo per ferme biennium, esset interpretatus, primo statim loco ponit Synodicam, deinde Paschalem an. 401. contra Origenem, illiusque Discipulos, tum alteram in sequentis anni adversus Apollinarium, et eundem Origenem; nec aliud se proficitur Theophili Operum transtulisse. Ut igitur perspicue constet ex ordine, quo singula re censentur, ad annum quadringentesimum hanc pertinere, quæ cæteris loco præcedit, id tamen commodi nus inita ratione intelligitur, ut verum sit ferme biennium excurrisse, quod aliter constare non poterit.

XCIII. **XCIV.** et **XCV.** *Latine redditæ, aut scriptæ paulo post superiorem.* — Causas, quibus tres istas epistolæ, quarum priores duæ tantum Hieronymum interpretem habent, Hieronymianis tamen accenseamus, reddidimus superiori præfationis parte, quas recolere heic loci non vacat. Sed quod temporis Epocham singularum spectat, ex satis concinne cum superiori Synodica cohærent, atque inter se connectuntur, ut eidem anno quadringentesimo circiter, esse tribuendas non dubium sit. Nimirum priores duæ Theophilo, ejusque epistole directo respondent, nec dubitandi locus est, quin id brevi intervallo, in quo quam citissime fecerint Dionysius, ac Synodi Jerosolymitanæ Patres, tum pro rei magnitudine, de qua agebatur, tum etiam, quod ex earum contextu, magna id eos sollicitudine prestitisse colligitur. Verum illa, quam Anastasius Papa ad Simplicianum, haud dubium quin Mediolanensem Episcopum, dedit, fusi oria indiget probatione, ut ad idem tempus referri

constet. Eam ille *conventus litteris memorati* (Theophilii) scripsit, et per Eusebium Presbyterum, qui sibi quedam obulerat *Capitula blasphemiarum ex Origenis Libris excerpta*, deferendam commisit. Hic porro Eusebius non alias est ab illo Cremonensi celebri Hieronymi amico, ac Origenis fautoribus perquam infenso, quem Romæ ab anno 398. medio vidimus constitisse, atque inde post ferme biennium discessisse, intelligimus tum aliis argumentis, tum præcipue ex primo *Invictivarum Russini Libro*, ubi eum, Mediolani cum esset, de quadam commentitia Origenis sententia impugnasse se dicit. Tunc igitur Eusebio Mediolano proficisciendi epistolam commendaverit Anastasius, quæ ideo anno quadringentesimo sit ascribenda. Sed idem tempus clarius fortasse evincitur ex ipsa Simpliciani persona, cui epistola destinatur. Ille enim, ut ex Mediolanensis Ecclesiæ monumentis compertum est, cum XVIII. Calendas septembribus obierit, docti Viri eum mensem anni hujus quadringentesimi esse facili argumento demonstrarunt. Nam anno in sequenti 401. post *Consulatum Fl. Stiliconis viri clarissimi*, XVI. *Calendas Julias*, Venerius, qui Simpliciano successit, Mediolanensis Episcopus membratur in codice Canonum Ecclesiæ Africanæ, cap. LVI. ubi ad eum legatio destinatur e Concilio Carthaginensi V. Neque igitur serius hoc anno 400. scribere ad Simplicianum Anastasius potuit, neque rursus ante eundem annum hanc dedit, quam conventum Theophili litteris de Origenis damnatione scribere se proficitur.

EPISTOLÆ IV. CLASSIS

QUAS HIERONYMUS AB INEUNTE ANNO 401. USQUE AD 420. SUÆ SCILICET VITÆ FINEM SCRIPSIT.

XCVI. *Scripta ac Latine redditæ an. 401.* — Epistolarum quartæ hujus Classis ordinem dicit ista paschalis Theophili epistola contra Origenem, illiusque discipulos, quam Hieronymus Latine explicavit. In ejus calce xix. die mensis Pharmuti Pascha denuntiatur, quod manifesto annum spectat 401, ut optime a Card. Norisio notatum est. Ea nempe Pharmuti dies apud Latinos xiv. Aprilis respondet; ut enim S. Ambrosius epist. ad Episcopos per Aemiliam verissime tradit, *Pharmuti, qui primus apud Aegyptios est mensis*, incipit vi. Calendas Aprilis, et finitur vii. Calendas Maii: Ea vero die Aprilis xiv. an. 401, in Ecclesia Romana paschale festum celebratum est, Cyclo Solis xviii. Lunæ iii. lit. F, quod post Norisii argumenta in dubium revocare non licet. Quamobrem Martianæ, aliorumque Editorum, qui harum epistolarum ordinem invertunt, eamque priori loco censent, quæ anni in sequentis 402, paschalem cyclum denuntiat, nobis error fui: emendandus, quæcum et paschales characteres, qui certissimi annorum indices sunt, et Mediolanensis Ms. unde inedita origeniana cause monumenta mutuati sumus, apprime carent. Nihil vero dubium est, hanc

ab Hieronymo hoc ipso anno Latinis auribus suis donatam, quod ex tertio ejusdem in Russinum libro, ubi eam Synodica interpretationi subnectit, aliusque passim testimoniis plane compertum est.

XCVII et **XCVIII.** *Scriptæ an. 402.* — Similiter prodierunt, atque invicem junctæ sunt duæ istæ epistolæ, quarum priore paschalis interpretationem Pamphachio ac Marcellæ inscribit, ut anno præterito fecerat: *Accipite, inquit, græcam, et latinam etiam hoc anno epistolam, ne rursus hæretici mentiantur a nobis pleraque vel addita, vel mutata; et paulo infra, Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur.* Satis vero eluet epistole ætas, cum Beatum Anastasiū Papam hæreticos persequi dicit, eique multos imprecatur annos, ut hæreos rediviva plantaria per illius studium longo tempore arefacta moriantur. Etenim Anastasiū obitus, ut serius protrahi possit, huic anno 402. Aprilis 27, consignandus est, quod Prosperi, et Marcellini Comitis chronica, tum vetera pleraque Martyrologia testantur. Quod autem primo rcre alexandrinæ opes, nempe Theophili alteram paschalem se dicit transmittere; non de alia paschali loqui constat quam

subnexa, quæ nimirum, ut Hieronymus notat, in quatuor partes dividitur, quarum prima fideles hor-tatur ad paschalia festa sanctissime celebranda, al-tera *Apollinarii discipulos*, tertia Origenem in pugnat, ac tandem hæreticis ad pœnitentiam invitatis, Pascha undecima die mensis Pharmuti denuntiat: quod perinde est Latinis, ac viii. Idus Aprilis; qua sane die, an. 402, cyclo Solis xix. Lunæ iv. lit. E in romana Ecclesia Dominicum Pascha peractum est.

XCIX et C. Scriptæ an. 404. — Heic semel, ut paschales epistolæ, quæ ejusdem argumenti atque auctoris sunt, sibi continuo succedant, temporum ordinem antevertimus: quæ enim sequuntur duæ ad annum pertinent 404, post S. Paulæ obitum, qui ejus anni vii. Calendas februarias contigit. Nam, ita, inquit Hieronymus in priore ad Theophilum n. 2. *Sanctæ ac venerabilis Paulæ confessus sum dormitione, ut, absque translatione hujus Libri (puta paschalem epistolam) usque in præsentiarum nihil aliud divini Operis scripserim.* Prodierunt autem simul una, tum illa ad Theophilum, qua ad eum Paschalis interpretationem direxit, suique in eo opere Latinis auribus donando laboris rationem reddit; tum ipsa Alexandrini Pontificis paschalis epistola, quam latine explicatam simul ad eumdem misit, ac prioribus litteris copulavit. Ut vero nulla de epistolarum ætate dubitatio sit, quæ plane intelligitur ex Paulæ obitu; id ipsum ex paschali charaktere certius constabit. Indicatur enim Pascha vigesima secunda die mensis Pharmuti, hoc est apud Romanos decima septima Aprilis, qua sane die, Norisio nostro annotante, anno bissextili 404. Pascha celebratum fuit, cyclo Solis xi. Lunæ vi. lit. C. B.

CI et CII. Scriptæ circ. an. 402. — Benedictini Monachi quibus acceptam referimus S. Augustini editionem, has duas epistolæ in annum conserunt 402, his ducti conjecturis, quod nimirum scriptæ sint post Pauliniani regressum ex Occidente in Palæstina; quandoquidem Augustinus, ipsum salutat, vi-cissimque ab ipso per Hieronymum salutatur. Porro, inquit, missus Paulinianus a fratre suo Hieronymo in Occidentem anno 398, ut suum commune pa-trimonium divenderet, de quo Hieronymus in epist. 56, ad Pammachium, non rediit Bethleem, nisi sub finem anni 401. Præterea Hieronymus Augustino nunc transmittit Apologiam suam adversus Russinum, seu primam, seu secundam; cuius verba quædam profert Augustinus in epist. CLXVI, nu. 15. Certe jam ad Hieronymum *Maledicta sua miserat Russinus*, ut dicitur in hac epist. num. 50, quod quidem fecit ille post Apologiam priorem, sicque occasionem posteriori præbuit, ut ex eadem posteriore Apologia patet, quæ Apologia pertinet ad an. 402. Hæc Bene-dictinorum sunt argumenta, quibus ut nihil reponamus, ea tamen quæ de Asterio ejus epistolæ perla-tore subdant, quæque inde conjectant, heic loci omittimus, quod alio sensu, atque ordine consti-tuenda censemus, atque explicanda.

CIII. Scripta an. 403. — Hanc, ut supra monui-

mus, Hieronymi ad Augustinum epistolam Benedi-citini ante sex annos datam putant, nempe 397, cuius sententiæ isthæc afferunt argumenta. Asterium hy-podiaconum, qui superioris Hieronymi epistolæ por-titor fuerit, atque in hac ipsa statim initio laudatur, bis voluit ex Oriente in Africam, et e contra ex Africa in Orientem navigasse; quippe epistolam, quam hic Hieronymus recolit a se anno superiori eidem Astero commendatam, in qua *promptum red-deret salutationis officium*, minime induci possunt, ut credant eam ipsam esse, quam modo expendiimus, et enijs initium est, *In ipso profectionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodiaconi.* Præterea, cum heic significet Hieronymus se in monasterio constitutum, nihilominus variis hinc inde fluctibus quat, post an-num 397, hæc scribi potuisse non putant, sed antequam ille cum Joanne Jerosolymitano rediisset in gratiam; quod minime legerint ipsum ab illa reconciliacione usque ad perseciones in cumdem a Pelagianis concitatas, occasionem ita conquerendi habuisse. Proinde istas, de quibus agimus Hieronymi litteras, quas tertias earum, quæ Augustino inscri-buntur, nos ducimus, illi secundas faciunt: de primis enim, quæ intercederunt, et quibus Augustinus re-spondit *Habeo gratiam quod*, etc., nullum utrumque est dubium.

Atqui in primis plane commentitium videtur nobis illud Asterii repetitum iter in Orientem ex Africa, cuius nec vola est, nec vestigium in Hieronymi, aut Augustini epistolis, immo una tantum vice susceptum ex iisdem est intelligere: Quod suapte etiam natura verosimillimum est. Deinde, quod *promptum saluta-tionis officium* appellat Hieronymus, superiorem epistolam adeo non incongruum est arbitrari, ut non aliis verbis satis convenienter eam potuisset recolare: hæc siquidem et brevior est, et Hieronymi undequa-que amorem spirat in Augustinum. *Vide*, inquit, *quantum te diligam, ut ne provocatus voluerim respon-dere, nec credam tuum esse, quod in altero forte repre-henderem.* Sed, quod summa argumenti est, ideo *promptam salutationem* vocal, quod eodem temporis articulo data est, quo sibi redditæ sunt Augustini litteræ, *In ipso*, inquit, *profectionis articulo sancti filii nostri Asterii Hypodiaconi necessarii mei, Beatitudinis tuæ litteræ ad me pervenerunt.* Illud quoque optime quadrat, quod ait Hier. variis hinc inde se fluctibus quat; erat enim Jerosolymis eo tempore, cui nos epistolam consignamus, Russini factio: erant Orige-nistæ, qui Hieronymum qua maledictis, qua calu-niis, aliisque persecutionibus impeterent, et sic conquerendi S. Patri occasionem darent. Nulla igitur causa cum sit, qua alio torquere Hieronymi verba debeamus, eumque ordinem, quem sponte indicant pervertere, hanc epistolam superiori subiectimus, atque anno insequenti 403, tribuimus, quod a se ab eo tempore datam primo statim verbo profiteatur.

CIV. Scripta eodem an. 403. — Illud, ex hujus epistolæ toto contextu liquet, Hieronymi litteras tum illas superioris anni Asterio commendatas, tum re-

centiores a Præsidio deferendas, nondum Augusti - num accepisse, cum arrepta occasione Cypriani Diaconi peropportuna, hanc ejus diligentiae, ac fidei commisit. Quippe, inquit doctissimi editores Benedictini, de illius cum Russino discordia nullum verbum facit; aperitque etiam hic libere quid de illius in libris Veteris Testamenti ex Hebreo verten- dis labore sentiat, haudquaquam id facturus non se- dato in primis Hieronymi animo, si eum prioribus epistolis suis commotum, offensunque fuisse intel- lexisset. Rursus tres simul alias Epistolas antehac scriptas jungit, quarum posteriores duas, nempe LXVII et CI quod crederet ad Hieronymum non per- venisse, priorem vero LVI quod minime perlata fuisse sciebat. Hinc porro conficitur ex rerum serie, quam exposuimus, ad an. 403 ipsam, de qua agimus epistolam pertinere.

CV. Scripta eodem an. 403. — Respondet Augu- stini litteris, non iis quidem per Cyprianum allatis, sed duabus, quæ sibi paulo ante reddite fuerant, ni- mirum LXVII et CI ut ex num. 4 intelligitur, ubi quædam de verbo repetit ex iisdem epistolis supe- riore anno sibi directis; unde hæc ipsa facile ad hunc annum 403 videtur referenda. Quod rursum facile conficitur ex num. 4, ubi Augustini epistolam LXVII, de qua heic expostulat, ante hoc ferme quin- quennium in insula Adriæ dicit inventam fuisse a Si- sinnio, quod nos circa an. 398 ostendimus contigisse. Addunt saepius laudati Benedictini Editores, e quibus hac serie sumpta sunt, Hieronymum partim quidem superioribus epistolis respondere, sed partim etiam alteri, quæ minime reperitur, in qua nimirum Augus- tinus significabat epistolam quamdam, cui respon- sum flagitabat, a se primum Prosturo traditam, se- cundo missam fuisse per quemdam alium, atque hunc maris timuisse discrimina, et navigationis mutasse con- silium. Tum subdunt, istud tamen rescriptum suum Hieronymum non misisse ante Cypriani redditum, qui simul et illius perlator fuit, juxta epistolam Augu- stini heic CXVI num. 30, et alterius Hieronymi CXII scriptæ exeunte anno 404. vel serius.

CVI. Scripta forte an. 403. — Eximia isthæc ad Sunniam, et Fretelam epistola inter illas computari solet, quarum ætas minus comperta est, ac certo tempori non assiguntur. Secus videtur nobis, et notas minime obscuras invenisse credimus, quibus illam (1) ad annum 403 referre nec incommodum sit, nec difficile. Illud primum in confessu est, quod probe etiam notatum est Martianæo, nunquani Hieronymum luculentissimam hanc epistolam silentio fuisse præ- teritum, si illam tum temporis elucubrasset, cum aduersus Russinum pro se scriberet Apologiam. Cum enim id maxime per calumniam objiceret presbyter Aquileiensis, in suggillationem LXX. Interpretum susceptam ab Hieronymo Instrumenti veteris trans- lationem, vix credi potest Hieronymus, ut adversarii

(1) Videsis hanc ipsam epistolam ad sun. et Fret. n. 12 ex quo loco videtur eam prescripsisse S. Pater antequam alteram ex Græco translationem, sive Gallicanam, ut vo- cant, emendaret vide et in eum Psalterii lorum Notas.

calumniam retunderet, hinc inde exempla emendi- care voluisse, atque hanc unam epistolam silentio premere, qua continuo LXX. Interpretes bene au- diunt, et qua omnium luculentissimum pro se testi- monium adducere potuisset. Nondum igitur eam adornaverat: quæ proinde post medium anni 402, cui posterior Hieronymi Apologia tribuitur, statuen- da est. Sed rursus post insequentem annum 403 non videtur differenda; siquidem haud fallimur, cum in hujus anni epistola CVII ad Lætam mox subne- ctenda, eam memorari nobis persuasimus. Ibi Hiero- nymus quæ christianæ Religioni tunc temporis ac- cessissent incrementa enumerans: *De India, inquit, Perside, Æthiopia, monachorum quotidie turbas suscipimus: depositus pharetras Armenius, HUNNI PSAL- TERIUM discunt, etc.*, quibus postremis verbis non alios, quam Sunniam ac Fretelam Hunnos, sive Hunnis finitos credimus indicari, quos modo his, de quibus agimus litteris, Psalmos docuerat, eorum variantes lectiones græcas atque latinas propius ad hebraicam exigens veritatem. Cur enim, nisi eam epistolam in animo habuit, eamque scripto notat, *Psalterium* his tribuit, coque illos dicit dudum erudi- totis, et non potius depositas sagittas, et bellicosa pectora in mansuetudinem christianam conversa, aliaque id genus, quæ eorum ingenii aptari magis viderentur? Cum vero illa ad Lætam epistola an. 403, ut mox ostendemus, ante obitum Sanctæ Paulæ omnino sit collocanda, qui anni 404 septimo Calen- das februario contigit; isthæc ad Sunniam ac Fre- telam, quæ illam præcessisse intelligitur, ad supe- riorem annum 403 post exaratos contra Russinum apologeticos libros referri per quam commodè pote- rit.

CVII. Scripta an. 403. — Si, quæ modo exposui- mus ad consignandam huic anno epistolam ad Sun- niam ac Fretelam, legitima sunt, isthæc ad Lætam, quæ post aliquot saltem ab ea menses dictata est, ad anni finem spectabit. Certe ad insequentem 404 trans- ferri nequaquam potest; quandoquidem heic passim meminit Paule Matris, quæ adhuc vitam ageret, ac posset neptem suam, Lætæ Aliam gremio fovere, ac tenellum animum ad virtutem efformare; cum illam constet hujus initio anni obiisse. Neque obscurior ea nota est, qua num. 2. *Getarum rutilum, ac flavum exercitum tradit Ecclesiarum circumferre tentoria, et ideo forsitan contra nos æqua pugnare ucie, quia pari Religionem confidunt.* Etenim Gothi, quos Getas vo- cat, cum ab anno 400 in Italia irrupissent, post biennium Arcadio V et Honorio V Coss. contra Ro- manum exercitum fortiter æqua acie dimicarunt: quod Prosper in chronicu *Adversus Goths* dixit, re- hementer utriusque partis clade Pollentia fuisse pugna- tum. Quod Hieronymus prælium satis aperte respicit, scribens insequenti anno 403

CVIII. Scripta anno 404. — Dolorem, quo ob dor- mitionem S. Paulæ consiciebatur, ut sibi, atque Eustochio solaretur, hanc de ejus laudibus, ac vita epistolam ad duas lucubratiunculas dictavit, quod post

paucos menses ab ejus morte fecisse, facile ex tota orationis serie colligitur. Quo vero tempore illa e vivis excesserit, his sub epistolæ finem notis exposuit. *Dormivit sancta ac beata Paula septimo Calendas februarias, tercia Sabbati post solis occubitum. Sepulta est quinto Calendas eamdem, Honorio Augusto sexies, et Aristæneto Consulibus: nimirum an. 404.*

CIX. *Scripta eodem an. 404.* — Biennio antequam contra Vigilantium tractatum ex proposito elucubraret, hanc a se datam epistolam ad Riparium Tarraconensem ipse in eo Libro testatur Hieronymus, ubi de vigiliis, inquit, et pernoctationibus in Basilicis Martyrum æpe celebrandis, in altera epistola, quam ante hoc ferme biennium, Sancto Ripario presbytero scripsoram, respondi breviter. Eum vero tractatum, ut ipse nota, dictavit, festinante admodum fratre Sisinnio, et propter Sanctorum refrigeria ad Ægyptum ire properante. Qui Sisinnius partim ex præfatione secundi libri Commentariorum in Zachariam, partim ex alia tertii libri in Amos, intelligitur an 406 festinassem ire in Ægyptum, cum Commentarios in eundem Zachariam Exuperio Tolosano deferendos a sancto doctore accepisset, quos ipse eodem anno 406, qui *sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit*, a se testatur elucubratos. Igitur subductis rationibus haec ad Riparium epistola, quæ ante ferme biennium data est, ad annum spectat 404.

CX. « *Scripta circ. an. 404.* — Hæc de epistole hujus ætate disserunt Benedictini. « Post Cypriani profactionem in Palæstinam, cum Augustinus redditia sibi per Asterium epist. hec CII sentiret Hier. non nihil offensum suis litteris, quas per Italiam sparsas fuisse, nec tamen ad ipsum, cui scriptæ erant, perlatas querebatur; non distulit, quin continuo hanc epistolam rescriberet, ubi dum ejus querelis facere satis studet, testatur se Apologiam adversus Russinum acceptisse, atque se illius inter eos enatæ dissensionis exemplo territum, cum quædam ad se in Hieronymi epistola legeret ipsius indignationis indicia. Itaque pertinet haec epistola ad an. circiter 404, quo jam annum ætatis quinquagesimum attigerat Augustinus, qui se senem esse proflitetur, nunc. 5 nequaquam ibi senis nomine (uti interdum solet) notans ætatem ultimam, quæ ab anno 61 inchoatur; alioquin remittenda esset epistola ultra an. 414. »

CXI. *Scripta eodem an. 404.* — Præsidius tametsi in hujus epistolæ inscriptione *Consacerdos*, id est Episcopus appellatur, is tamen omnino videtur esse, quem, ad anni superioris puta initium, Hieronymus Augustino plurimum commendavit epist. CIII., eumque Diaconum, ac sibi germanissimum dixit. Ex quo iterum, sed multo magis ex ipsa hac epistola licet intelligere, eam, qua Præsidius Augustino commendabatur, commodius longe a nobis illi 403 tributam, quam vulgo sit 397. Hæc interim, de qua agimus, ut optime Benedictini adnotarunt, data est occasione superioris epistolæ, quam per Præsidium Hieronymo mitti, imo etiam Hieronymum per ejus litteras sibi placari postulat Augustinus; unde ad idem tempus,

seu an. 404 facile pertinere intelligitur.

CXII. *Scripta circ. fin. an. 404.* — Benedictini ad hunc modum de hujus epistolæ epocha argumentantur. « Cypriano in Africam revertenti, duas ad Augustinum epistolæ, scilicet hec CV et hanc ipsam CXII dedit Hieronymus, juxta epistolam Augustini hec CXVI, n. 38. In hac CXII respondet tribus ex allatis sibi per Cyprianum epistolis, scilicet LVI, LXVII. et CIV. Nihil vero de CX, dicit, quam haec dubie nondum acceperat. Scribebat ergo versus finem anni 404. Certe non citius; quandoquidem jam exauktoratus erat Joannes Chrysostomus, ut non obscure significat in hac ipsa n. 6. »

CXIII. *Latine reddita et CXIV. Scripta an. 405.* — Id certis argumentis in Notis constituimus de hisce epistolis, ut non una, quemadmodum hactenus obtinuit, sed duas sint habendæ, quarum altera potiore sui parte truncata, Hieronymum habuerit interpretem, altera, quæ integra visa est, enidem præferat auctorem. Hinc porro utramque sub idem tempus e S. Doctoris calamo prosecuisse colligimus, quod in altera, sive CXIV qua theophilense librum cum praefixa sua epistola, cuius breve istud fragmentum superest, ad Theophilum remittebat, impedimenta in illo opere interpretando causatur, quæ sunt *Isaurorum repentina eruptio, Phœnicis, Galileæque vastitas, asperitas hyemis, ac famæ intolerabilis*. Hæc vero annum denotant 405 quo Isauri, vastatis Phœnicis, Galileæque regionibus, terrem Palæstinæ, ac præcipue Jerosolymæ intulerunt; unde et famæ intolerabilis orta est. Hyenis quoque hujus anni in aliquot jam exauktorati Chrysostomi litteris, solito asperior dicitur. Exinde autem Hieronymi epistolæ ad ejus anni ferme medium deduci præstat, quod ubi dilatationem suam in convertendis Theophili scriptis excusat, se dicit diebus sanctæ Quadragesimæ gravissimo languore (1) corruptum pene mortis limen fuisse ingressum. Vid. Notas ad easdem Epist. CXIII et CXIV.